
 

 

 

2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 9A 

1 

 

TISK č. 9A 
(Komise B) 

ZPRÁVA SDRUŽENÍ EVANGELICKÉ MLÁDEŽE 

Sdružení evangelické mládeže v České republice          

Jungmannova 9 • 110 00 Praha 1 • info@semcr.cz • https://semcr.cz/ 

IČ: 270 31 225 • číslo účtu: 270 038 2555 / 2010 

  

 

Sdružení evangelické mládeže (SEM) je spolek založený roku 2006, jehož účelem je podpora práce 

s dětmi a mládeží v rámci Českobratrské církve evangelické. Jeho posláním je být platformou pro 

aktivity mládeže – např. poskytovat právní zaštítění pro získávání grantů, možnosti uzavírat smlouvy 

na akcích (smlouvy o darech, smlouvy o dílo atd.), apod. Je to prostor, ve kterém může evangelická 

mládež vytvářet činnosti plnící cíle SEMu – rozvíjet práci s mládeží v ČCE, oslovovat i necírkevní 

mládež a předávat evangelium.  

Aktivity a projekty SEM 

SEM nabízí zaštítění jakýchkoli akcí, které splňují cíle SEM a přispívají k fyzickému, duševnímu a 

duchovnímu rozvoji mládeže (především) v ČCE. Toho využívají různé pobytové aktivity pro děti a 

mládež, sportovní turnaje, festivaly i akce menšího rázu, které potřebují záštitu právnické osoby. Jsou 

to z valné většiny aktivity podporované pravidelně (např. Letní KEMP mládeže „Pod jednou 

střechou,“ Tábor nedělní školy Strašnice a Bigbítový kurz). 

Letní kemp mládeže 

Tradiční letní týdenní pobyt určený pro mladé lidi ve věku 14 až 20 (25) let se loni konal 2.-9.7.2023. 

Náplní KEMPu je realizace více paralelních zájmových kurzů na jednom místě. Na KEMP tak mohou 

spolu jet kamarádi, a přitom se každý může věnovat jiné 

činnosti. Loni byly realizovány tyto kurzy: Výroba 

dřevěné loutky, Irské tance a První pomoc a přežití. 

Účastníci se v kurzech naučili řadu dovedností. V kurzu 

loutek si účastníci vyrobili dřevěné loutky, se kterými na 

závěr sehráli divadlo. V dalším kurzu se naučili první 

pomoc a pomocí simulací si vyzkoušeli své znalosti a 

schopnosti. Ve druhé části tohoto kurzu nabrali znalosti 

přežití, které mohli uplatnit během nočního pochodu. V 

posledním kurzu se naučili základy irského tance. 

Duchovní a vnitřní růst účastníků byl zajištěn duchovním 

programem a večerními rozhovory. Loňský KEMP měl 

celkem 34 účastníků. 

Tábor NŠ Strašnice 

Desetidenní pobyt určený pro děti a dospívající. Účastníci tábora vyrábí, běhají, zpívají, přemýšlí, 

diskutují, objevují, poznávají přírodu, zkouší nové věci, prožívají napínavý táborový příběh, a hlavně 

společně tvoří skvělou partu. Důraz je obzvláště kladen na to, aby se na táboře všechny děti cítily 

dobře. Vedoucí pocházejí z křesťanského prostředí a v programu je naše vyznání přítomno 

v přátelském duchu a základních hodnotách, které považujeme za důležité. Zejména jde o přijetí 

každého, ať už je jeho původ či životní nastavení jakékoli. Neznalost církve či biblických příběhů 

rozhodně není překážkou v účasti na táboře. Vedoucí tábora se věnují dětem celoročně v rámci 

pravidelné nedělní školy a dalších aktivit. Celkově lze shrnout, že strašnického letního tábora se v roce 

2023 zúčastnilo 40 dětí a 12 vedoucích. Pro účastníky byly uspořádány sportovní, duchovní, 

dovednostní a další programy.  

 

 

 

mailto:info@semcr.cz
https://semcr.cz/


 

 

 

2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 9A 

2 

 

Letní pobyt 

Týdenní akce určené mládeži (nejen) z poděbradského seniorátu ČCE, se účastnilo loni celkem 21 lidí.  

Mládež spolu strávila čas v přírodě přemýšlením a diskusemi nad biblickými texty, zpíváním, výlety a 

různými kreativními či vzdělávacími workshopy. Důležitým tématem byla inspirace účastníků 

k dobrovolnické činnosti a prohloubení jejich poznatků v rámci udržitelného rozvoje a životního 

prostředí. 

V rámci programu proběhly tyto aktivity: 

▪ Herní odpoledne s tématem „nebezpečné 

látky a korupce“ 

▪ Aktivní odpoledne s tématem „doba 

plastová“ – tvorba fotorománu spojená 

s úklidem místní obce 

▪ Beseda s hostem o třídění a zbytečnostech 

– zkušenost z Belgie a její porovnání 

s Českou republikou 

▪ Celodenní výlet po okolí  

▪ Večerní workshop o řízení a organizaci 

akcí pro mládež – „rituál” předání 

pravomocí nad organizací akce 

▪ „Den naruby” – program připravili účastníci pro organizátory i pro sebe navzájem (příprava 

exotické večeře, japonské písmo, …) 

Bigbítový kurz 

Desetidenní akci určenou pro mladé muzikanty nejen z církevního prostředí. Na kurzu probíhala 

výuka hry na hudební nástroje (bicí nástroje, elektrická kytara, baskytara, zpěv – případně i klávesy, 

dechové nástroje apod., dle aktuální poptávky). Hlavním cílem kurzu bylo co nejlépe vybavit 

účastníky pro samostatný vstup na hudební scénu. Tomu dopomáhaly osobní lekce s aktivními 

profesionály, workshop v aranžování kostelních písní a instruktáže o technické způsobilosti 

v hudebním průmyslu. Kromě individuálních lekcí bylo na programu rovněž společné hraní, řízené 

jamování, výuka hudební teorie a příprava bigbítových bohoslužeb, které proběhly v závěru kurzu 

v kostele. Do Bigbítového kurzu se celkem zapojilo 20 mladých lidí. 

Pobočné spolky 

SEM podporuje práci s mládeží i na seniorátní úrovni, a to především skrze své pobočné spolky – 

shrnuji zde i stručný popis jejich aktivit. 

Brněnský SEM (zastřešuje akce pro mládež 

v Brněnském seniorátu) 

Realizovány byly různorodé aktivity pro 

mládežníky v průběhu celého roku. Každá 

aktivita měla jiný záměr – ať už sportovní, 

kreativní anebo usilovala o osobnostní rozvoj 

účastníků. Všechny aktivity propojuje snaha o 

duchovní rozvoj účastníků a utužování 

společenství. 

V roce 2023 se nejprve uskutečnil SOMcup ve 

florbale, tj. florbalový turnaj ve smíšených 

týmech. Na jaře byla uspořádána jarní Školka 

mládeže, tj. víkendové setkání mládeže, během 

kterého se účastníci soustředili na jedno téma, 

kterému bylo v průběhu víkendu věnováno několik přednášek a dílen. Na konci prázdnin se 

uskutečnila akce LESEM, tj. letní setkání mládeže táborového typu. Jednalo se o týden plný her, 

přednášek, diskuzí atd. Nový školní rok jsme zahájili druhým SOMcupem, tentokrát ve volejbale. 

Na podzim se uskutečnila další Školka mládeže a Konfiweekend, tj. víkend pro mladší mládež. 



 

 

 

2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 9A 

3 

 

Moravskoslezský SEM (zastřešuje akce pro mládež v Moravskoslezském seniorátu): 

V únoru jsme pořádali mezigenerační ples (130 účastníků), v květnu brigádu (16), v červnu vodák 

(19), v srpnu Letní seniorátní týden (50) a v prosinci Super-Kardio víkend (26). Kromě toho proběhly 

v našem seniorátu další akce pro mládež, jako taneční mládež v lednu, v březnu Jam session a setkání 

konfirmandů a mladší mládeže (30 dětí), v září opět setkání konfirmandů a mladší mládeže (14 dětí) a 

v listopadu Ostravské Listopadání (22 mládežníků). 

▪ Ples 

Bezkonkurečně největší akcí, jakou SOM i MSEM dosud pořádal, se stal mezigenerační ples 

v Orlovně ve Velké Bystřici 18. 2. 2023. Účast překonala veškerá naše očekávání, vstupenku si 

koupilo více jak 120 lidí, společně s kapelou Old School, moderátory Matýskem Halašem a Diankou 

Provazníkovou a ostatními hosty tak místo očekávaných 80 lidí dostavilo lidí 140. Organizačně velice 

náročná akce, kdy jsme zajišťovali občerstvení na baru, slosování o ceny, předtančení, systém 

registrace a další spoustu věcí, se nakonec podle většiny přítomných velice povedla. Obzvláště 

vzhledem k tomu, že se dlouho odkládala a šlo o první ročník vůbec.  

▪ Jam session, brigáda, vodák 

MSEM podporoval dále i akce jako Jam session, (17. – 19. 3. v Olomouci se sešla parta hudebníků a 

zpěváků), nebo brigádu na druhý prodloužený květnový víkend (5. – 8. 5.). 16. – 18. 6. jsme se 

rozhodli realizovat další z akčních nápadů z minulé porady mládeže, sjíždění řeky. Veskrze tak byl 

tento školní rok plný nových pokusů o zajímavé akce, všechny se povedly, výzvou však bude tyto 

koncepty vzít a rozvíjet i v dalších letech, nenechat je umřít a pokračovat v započaté práci.  

▪ Letní seniorátní týden 

LST je největší akcí, kterou SOM a MSEM během roku pořádají. V tomto roce se konalo již po 

jednadvacáté v týdnu od 20.8. do 27.8. v 

Domašově nad Bystřicí, a zúčastnilo se celkem 

55 lidí včetně 4 farářů, což jen dokazuje, že se 

na této akci daří pokrýt program pro široké 

věkové rozmezí i rozmezí zájmů. Téma se 

zabývalo našimi představami o Bohu (Bůh je...) 

z různých úhlů pohledu. Svými přednáškami 

nás poctili hosté jako Jiří Tengler, Filip Boháč, 

Zdeněk Turek, či Simona Kopecká. Jeden 

program byl věnován prezentováním odpovědí 

samotných mládežníků. Tento program 

doplnila pravidelná ranní duchovní a 

modlitební zamyšlení, různorodé dílny, 

celodenní výlet, Na lovu (ČCE edice) a 

společné diskuze. V rámci LST se také 

uskutečnila seniorátní porada mládeže, při které jsme volili celý nový SOM i výbor MSEMu. 

SEM Přátelé Herlíkovic – samostatnou výroční zprávu vydanou pro synod lze nahlédnout 

na následujícím odkazu: https://www.semcr.cz/assets/files/VyrocniZprava-SEM-PH-2024.pdf  

S nadějí vyhlížíme na možné znovuzaložení Pražského SEMu, zastřešující aktivity v pražském 

seniorátu.  

Finance a členská základna 

V roce 2023 byl SEM úspěšným žadatelem o dotace u několika donátorů. Úspěšná byla především 

žádost o dotaci u Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na podporu komplexní činnosti SEM. 

Díky této žádosti bylo možno celkovou dotací ve výši 293 360 Kč podpořit 9 akcí pro děti a mládež 

s celkovými náklady 764 660 Kč (tj. 38% podíl dotace). Podpořeny byly tyto akce: Letní KEMP 

mládeže „Pod jednou střechou,“ Tábor nedělní školy Strašnice, Letní pobyt pro mládež 

Poděbradského seniorátu, Bigbítový kurz a dále aktivity pobočného spolku Brněnský SEM 

(Konfiweekend, Školky mládeže, SOMcup a tábor LESEM) a pobočného spolku Moravskoslezský 

SEM (Letní seniorátní týden). Úspěšná byla též žádost o podporu aktivity Letní KEMP mládeže 

https://www.semcr.cz/assets/files/VyrocniZprava-SEM-PH-2024.pdf


 

 

 

2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 9A 

4 

 

„Pod jednou střechou“ u Nadačního fondu Věry Třebické-Řivnáčové. Ten tuto akci podpořil částkou 

15 000 Kč. Moravskoslezský SEM pak dostal na svoje aktivity příspěvek ze systému Diakonických a 

rozvojových projektů (DaRP) ČCE ve výši 33 000 Kč. 

SEMu se daří pravidelně získávat finanční prostředky z externích zdrojů na podporu aktivit pro děti a 

mládež napříč ČCE. Jedním z největších problémů, na které však SEM při své činnosti dlouhodobě 

naráží, je nedostatek aktivních dobrovolníků, kteří by činnost SEM udrželi a případně rozvinuli tak, 

aby potenciál SEMu byl využit co nejvíce. Sháníme například někoho, kdo by koordinoval tradiční 

prostor PUBu na Sjezdu mládeže. Rovněž nám chybí stabilní administrativní výpomoc do kanceláře 

SEMu – veškeré žádosti o dotace, účty a běžný chod spolku momentálně obstarává předseda a 

místopředseda (tj. já a Kuba Hromádka) ve svém volném čase.   

Členská základna a výbor SEM v ČR 

V březnu 2024 má SEM celkem 447 členů. 

Existuje snaha přijímat další členy tak, aby 

byla evangelická mládež s činností SEM 

identifikovaná.  

Výkonný výbor spolku SEM v ČR je volen 

vždy na dva roky, stávající výbor byl zvolen 

na podzim 2023 s předsedou Janem Dostálem 

a místopředsedou Jakubem Hromádkou. 

Dalšími členy výboru SEM jsou Matěj Halaš, 

Adam Hamr a Dominik Bláha (virilní člen). 

Členství SEM v České radě dětí 

a mládeže 

SEM je členem České rady dětí a mládeže. Členství zajišťuje mnohé výhody, jako např. automatické 

úrazové pojištění účastníků akcí pořádaných SEM, výhodné pojištění zaměstnance SEM, možnost být 

informován o mnohých jednáních ČRDM, tisk propagačních letáčků a průkazek, možnost prezentovat 

činnost SEM v časopisech vydávaných ČRDM. 

Smlouvy mezi SEM a ČCE 

Mezi SEMem a ČCE je podepsaná dlouhodobá smlouva o vzájemné spolupráci, kterou máme v tomto 

roce v plánu projít a případně zrevidovat. 

Děkujeme ČCE za dlouhodobou podporu spolku SEM v ČR, kterou vyjadřuje různými způsoby a bez 

které by činnost našeho spolku ztrácela smysl. 

Výhled na rok 2024 

I pro rok 2024 se podařilo získat finanční prostředky z dotačních titulů Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy na podporu akcí organizovaných SEM. Dotací v celkové výši 341 000 Kč bude 

podpořeno celkem 11 akcí pro děti a mládež s předpokládanými celkovými náklady 885 000 Kč 

(tj. 38,5% podíl dotace). Podpořeny budou tyto aktivity: Letní KEMP mládeže „Pod jednou střechou,“ 

Tábor nedělní školy Strašnice, Letní pobyt pro mládež Poděbradského seniorátu, Bigbítový kurz a dále 

aktivity pobočného spolku Brněnský SEM (Konfiweekend, Školky mládeže, SOMcup a tábor 

LESEM) a pobočného spolku Moravskoslezský SEM (Kreativní víkendovka, Letní seniorátní týden a 

Super Kardio Víkend). 

 

 

Dne 15. března 2024  Jan Dostál, předseda SEM v ČR 

 



 

 

 

2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 9A 

5 

 

P. S.: Stále hledáme administrativní výpomoc do kanceláře SEMu.   


